
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Κατανομή στους όμορους δήμους, των κοινωφε-
λών χώρων και χώρων κοινωνικής ανταποδοτι-
κότητας του Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - 
Αγίου Κοσμά (Μ.Π.Ε-Α.Κ.).

2 Ανάθεση αρμοδιότητας ορισμού Υπευθύνου Ενερ-
γειακών Υποδομών/Εγκαταστάσεων για τους επο-
πτευόμενους φορείς του Υπουργείου Οικονομικών.

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

   Αριθμ. 139595 ΕΞ 2022 (1)

�ατανομή στους όμορους δήμους, των κοινωφε-
λών χώρων και χώρων κοινωνικής ανταποδοτι-
κότητας του Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - 
Αγίου �οσμά (Μ.Π.Ε-Α.�.). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ �Α� Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
Ο��ΟΝΟΜ��ΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 3 του ν. 4062/2012 «Aξιοποίηση του πρώ-

ην Αεροδρομίου Ελληνικού - Πρόγραμμα ΗΛΙΟΣ - Προ-
ώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 
(Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/28/ΕΚ) - Κριτήρια Αειφορί-
ας Βιοκαυσίμων και Βιορευστών (Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/30/ΕΚ)» (Α’ 70).

2. Το άρθρο 1 του ν. 4422/2016 «Κύρωση της από 
14.11.2014 Σύμβασης Αγοραπωλησίας Μετοχών για 
την απόκτηση του 100% του μετοχικού κεφαλαίου της 
εταιρείας ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε. και της από 19.7.2016 Τρο-
ποποιητικής Σύμβασης και ρύθμιση λοιπών συναφών 
θεμάτων» (Α’ 181).

3. Την παρ. 4 του άρθρου 196 του ν. 4389/2016 «Επεί-
γουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δη-
μοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

4. Το άρθρο πρώτο του ν. 4787/2021 «Κύρωση Σύμ-
βασης Διανομής Ακινήτου - Σύστασης Δικαιώματος Επι-
φανείας Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - 
Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 44).

5. Το άρθρο 61 του ν. 4876/2021 «Ρυθμίσεις για την 
αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 251), όπως αυτό αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 128 του ν. 4972/2022 (Α’ 181).

6. Το άρθρο 966 του Αστικού Κώδικα (π.δ. 456/1984, 
Α’164).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το άρθρο 1 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημό-
σιας διοίκησης» (Α’ 133), καθώς επίσης την παρ. 9 του 
άρθρου 86 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτι-
κών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26).

11.Τις υπ’ αρ. 76505/30.12.2021, 42970/6.7.2022 και 
50089/8.8.2022 αιτήσεις του Δήμου Ελληνικού - Αργυ-
ρούπολης προς το Υπουργείο Οικονομικών - Κτηματική 
Υπηρεσία Πειραιά - Νήσων και Δυτικής Αττικής, καθώς 
και τις υπ’ αρ. 175/2021, 69/2022, 81/2022, 82/2022, 
83/2022 και 84/2022 αποφάσεις του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ελληνικού - Αργυρούπολης.

12. Την υπό στοιχεία ΓΔ2035/1.8.2022 αίτηση του Δή-
μου Αλίμου προς το Υπουργείο Οικονομικών - Κτηματική 
Υπηρεσία Πειραιά - Νήσων και Δυτικής Αττικής, καθώς 
και την υπ’ αρ. 142/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αλίμου.

13. Την υπ’ αρ. 24527/10.8.2022 αίτηση του Δήμου 
Γλυφάδας προς το Υπουργείο Οικονομικών - Κτηματική 
Υπηρεσία Πειραιά - Νήσων και Δυτικής Αττικής, καθώς 
και την υπ’ αρ. 62/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Γλυφάδας.

14. Την υπ’ αρ. 339/18-7-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Από-
στολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

29 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5107

52413

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.29 23:22:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£52414 Τεύχος B’ 5107/29.09.2022

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-

φασίζουμε:

Κατανέμουμε τους εδαφικούς χώρους που εμπίπτουν 

εντός του Μ.Π.Ε- Α.Κ. και οι οποίοι μπορούν να παραχω-

ρηθούν κατά κυριότητα, σύμφωνα με το άρθρο 61 του 

ν. 4876/2021, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 128 

του ν. 4972/2022, σε κάθε έναν από τους Δήμους, Αλίμου, 

Γλυφάδας και Ελληνικού - Αργυρούπολης, ως εμφαίνεται 

αναλυτικά στους κάτωθι πίνακες:

ΔΗΜΟΣ ΑΛΙΜΟΥ

ΖΩΝΗ §ΩΡΟΣ ΚΑΕΚ ΕΜΒΑΔΟΝ
§ΡΗΣΗ ΓΗΣ 

(ΦΕΚ Β’  3687/2019)

Α-Π6

Κ.Φ.1.1 050501650001 7.171,97 Εκπαίδευση

Κ.Φ.1.2 050501649001 1.970,70
Διοίκηση - Πρόνοια - 

Πολιτισμός

Κ.Φ.2 050501651001 5.651,96 Αθλητισμός

Κ.Φ.3 050501652001 1.094,23
Ανοικτές Αθλητικές 

Εγκαταστάσεις

Κ.Φ.4 050132747001 2.072,91
Ανοικτές Αθλητικές 

Εγκαταστάσεις

Κ.Φ.5 050132746001 4.102,02 Αθλητισμός

Α-Π1

Κ.Φ.1.1 050501642001 4.163,97 Αθλητισμός

Κ.Φ.1.2 050501643001 2.790,38
Προσχολική Εκπ/ση, 

δημοτικό σχολείο

Κ.Φ.2-ΚΑ 050501653001 3.925,19
Κοινωνική 

Ανταποδοτικότητα

Α-Π5
Κ.Φ.4 050501586001 1.647,56 Εκπαίδευση

Κ.Φ.5 050501585001 6.936,61 Αστικές υποδομές

ΔΗΜΟΣ ΓΛΥΦΑΔΑΣ

ΖΩΝΗ §ΩΡΟΣ ΚΑΕΚ ΕΜΒΑΔΟΝ
§ΡΗΣΗ ΓΗΣ 

(ΦΕΚ Β’ 3687/2019)

Α-Π2

Κ.Φ.7 050501748001 5.996,25
Αθλητικές 

Εγκαταστάσεις

Κ.Φ.8 050501749001 8.011,97
Ανοικτές Αθλητικές 

Εγκαταστάσεις

Κ.Φ.9 050501750001 5.399,50 Αθλητισμός

Κ.Φ.10 050501751001 4.132,41
Ανοικτές Αθλητικές 

Εγκαταστάσεις

Κ.Φ.11.1 050501752002 2.340,00 Εκπαίδευση

Κ.Φ.11.2 050501752001 1.991,26
Αθλητικές 

Εγκαταστάσεις

Α-Π5 Κ.Φ.2.1-ΚΑ 050501587001 4.717,22
Κοινωνική 

Ανταποδοτικότητα



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 52415Τεύχος B’ 5107/29.09.2022

ΔΗΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ - ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ

ΖΩΝΗ §ΩΡΟΣ ΚΑΕΚ ΕΜΒΑΔΟΝ
§ΡΗΣΗ ΓΗΣ 

(ΦΕΚ Β’ 3687/2019)

Α-Π1

Κ.Φ.3 050501644001 5.895,05
Αθλητικές 

Εγκαταστάσεις

Κ.Φ.4 050501645001 5.603,77
Αθλητικές 

Εγκαταστάσεις

Κ.Φ.5 050501648001 4.004,96
Διοίκηση - Πρόνοια - 

Πολιτισμός

Κ.Φ.6.1 050501646001 1.661,00 Αθλητισμός

Κ.Φ.6.2 050501647001 7,095,03 Εκπαίδευση

Α-Π2

Κ.Φ.1 050501740001 8.929,89
Αθλητικές 

Εγκαταστάσεις

Κ.Φ.2.1 050501741001 3.244,04 Αθλητισμός

Κ.Φ.2.2 050501742001 3.450,58
Διοίκηση - Πρόνοια - 

Πολιτισμός

Κ.Φ.4.1 050501744001 4.365,01 Εκπαίδευση

Κ.Φ.4.2 050501745001 2.574,35 Αθλητισμός

Κ.Φ.5.1 050501746001 1.410,26 Αθλητισμός

Κ.Φ.5.2 050501747001 5.385,01 Εκπαίδευση

Κ.Φ.6-ΚΑ 050501754001 9,155,26
Εξυπηρέτηση 
Ατόμων ΑμεΑ

Α-Π3

Κ.Φ.2.2 050501570001 2.692,85 Αθλητισμός

Κ.Φ.3 050501569001 1.922,46
Διοίκηση - Πρόνοια - 

Πολιτισμός

Κ.Φ.4.1 050501572001 3.720,37 Εκπαίδευση

Κ.Φ.4.2 050501571001 2.570,21 Αθλητισμός

Κ.Φ.5 050501568001 3.594,23
Ανοικτές Αθλητικές 

Εγκαταστάσεις

Α-Π4

Κ.Φ.1.1-ΚΑ 050501588001 7.410,00
Κοινωνική 

Ανταποδοτικότητα

Κ.Φ.1.2 050501584001 7.654,45 Αθλητισμός

Κ.Φ.2 050501581001 2.160,02 Εκπαίδευση

Κ.Φ.3 050501583001 2.278,87
Ανοικτές Αθλητικές 

Εγκαταστάσεις

Κ.Φ.4 050501580001 4.895,22 Αθλητισμός

Κ.Φ.6 050501579001 4.242,15
Ανοικτές Αθλητικές 

Εγκαταστάσεις

Κ.Φ.7 050501577001 3.032,11 Διοίκηση - Πρόνοια

Κ.Φ.8 050501576001 5.912,36 Πολιτισμός

Κ.Φ.9 050501582001 2.999,99
Ανοικτές Αθλητικές 

Εγκαταστάσεις

Α-Π5

Κ.Φ.1 050501573001 17.102,10
Ανοικτές Αθλητικές 

Εγκαταστάσεις

Κ.Φ.2.2 050501575001 2.057,03 Αθλητισμός

Κ.Φ.3.1 050501574001 8.490,04 Εκπαίδευση

Κ.Φ.3.2 050501593001 1.960,91 Αθλητισμός

ΠΜ-Π1 Κ.Φ.1 050500523001 13.081,10
Ανοικτές Αθλητικές 

Εγκαταστάσεις



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£52416 Τεύχος B’ 5107/29.09.2022

Το Δημόσιο δεν ευθύνεται απέναντι στους Δήμους 
Ελληνικού - Αργυρούπολης, Αλίμου και Γλυφάδας, για 
οποιαδήποτε, διεκδίκηση - εκνίκηση επί των ανωτέρω 
ακινήτων ούτε για την εν γένει κατάσταση αυτών ή τα 
υφιστάμενα σε αυτά βάρη ή δουλείες (άρθρο 74 του 
π.δ. της 11/12-11-1929).

Αρμόδιο, κατά την παρ.  1 του άρθρου  109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133), όργανο για τη, σύμφωνα με την πα-
ρούσα απόφαση, παραχώρηση των κατανεμόμενων ως 
άνω εδαφικών χώρων είναι ο Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περι-
ουσιών της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής 
και Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών.

Αρμόδια για την παρακολούθηση της τήρησης των 
όρων της παρούσας απόφασης είναι η Γενική Διεύθυνση 
Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΧΡΗ£¤Ο£ £¤ΑΪΚΟΥΡΑ£ ΑΠΟ£¤ΟΛΟ£ ΒΕ£ΥΡΟΠΟΥΛΟ£

   

I

 Αριθμ. 140313 ΕΞ 2022 (2)

Ανάθεση αρμοδιότητας ορισμού Υπευθύνου 
Ενεργειακών Υποδομών/Εγκαταστάσεων για 
τους εποπτευόμενους φορείς του Υπουργείου 
Οικονομικών. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ Ο��ΟΝΟΜ��ΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/

ΔΕΠΕΑ/68315/502/1.7.2022 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Oικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας,  
Εσωτερικών και Επικρατείας «Μέτρα για τη βελτίωση της 
ενεργειακής απόδοσης και την εξοικονόμηση ενέργειας 
σε κτίρια και εγκαταστάσεις που ανήκουν σε ή χρησιμο-
ποιούνται από φορείς του Δημόσιου Τομέα» (Β’ 3424),

β) του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

γ) του άρθρου  76 του ν.  4727/2020 «¨ηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184),
δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181) και

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.69/209/οικ.10814/4.7.2022 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Μέτρα για τη 
βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης και την εξοικονό-
μηση ενέργειας σε κτίρια και εγκαταστάσεις που ανή-
κουν σε ή χρησιμοποιούνται από φορείς του Δημόσιου 
Τομέα - Ορισμός Υπεύθυνου Ενεργειακών Υποδομών/
Εγκαταστάσεων και Διοικητικά Υπεύθυνων» (ΑΔΑ: 
6ΩΛΥ46ΜΤΛ6-Ι9Κ).

3. Το υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.69/210/οικ.11358/12.7.2022 
έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών «Ορισμός Υπεύ-
θυνου Ενεργειακών Υποδομών/Εγκαταστάσεων και Δι-
οικητικά Υπεύθυνων» (ΑΔΑ: 69Α946ΜΤΛ6-Ω7Λ).

4. Την ανάγκη ορισμού Υπεύθυνου Ενεργειακών Υπο-
δομών/Εγκαταστάσεων στους εποπτευόμενους φορείς 
του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Την υπό στοιχεία 139912ΕΞ2022/28.9.2022 εισήγη-
ση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αναθέτουμε την αρμοδιότητα ορισμού Υπεύθυνου 
Ενεργειακών Υποδομών/Εγκαταστάσεων, στο Διοικητι-
κό Συμβούλιο των κάτωθι εποπτευομένων φορέων του 
Υπουργείου Οικονομικών, ήτοι:

– Οργανισμός Διαχείρισης Δημοσίου §ρέους 
(Ο.Δ.ΔΗ.§.),

– Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς,
– Ταμείο Εγγύησης Καταθέσεων και Επενδύσεων 

(Τ.Ε.Κ.Ε.).
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2022

 Ο Υπουργός

ΧΡΗ£¤Ο£ £¤ΑΪΚΟΥΡΑ£   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02051072909220004*


